
REGISTRO GENERALE N. 950 del 23/05/2022 

 

COMUNE DI ATRI 
SERVIZI INTERNI ED AI CITTADINI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 950 del 23/05/2022 

Determina del Responsabile di Area N. 449 del 23/05/2022 
PROPOSTA N. 1145 del 23/05/2022 

 
OGGETTO: Affidamento diretto ex artt. 36, comma2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 ai sensi dell’art. 1, 

comma1, lettera a) Legge 120/2020 s.m.i. per la locazione e assistenza di stampanti per uffici 

comunali. Approvazione avviso manifestazione di interesse. 

 

Visto il provvedimento sindacale n. 13 del 11/10/2021 di conferimento alla Dott.ssa Paola Di 

Crescenzo della Responsabilità dell’Area Servizi interni ai cittadini 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

 

PREMESSO che con atto di determinazione n. 387 del 22.06.2017 è stato affidato alla ditta 

Sistema Azienda Srl il servizio di locazione e assistenza tecnica di stampanti per la durata di mesi 

60 con scadenza 31.07.2022 e che occorre pertanto procedere al nuovo affidamento del medesimo 

servizio; 

RILEVATO CHE 

 sarà avviata con procedura pubblica una manifestazione di interesse con la quale verranno 

acquisiti i profili degli operatori economici che posseggono i requisiti riportati nell’avviso; 

 l’avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazione di interesse per favorire la 

partecipazione e la consultazione di operatori economici in modo non vincolante per l’Ente;  

 con tale avviso non è indetta alcuna procedura di gara; le manifestazioni di interesse hanno 

l’unico scopo di individuare operatori economici e loro consorzi disponibili ad essere 

invitati a presentare offerta a successiva procedura indetta dall'Ente;  

 che la procedura si svolgerà attraverso la piattaforma MEPA al sito www.acquistinre.pa; 

 

 

ATTESO pertanto che si intende procedere all’affidamento del servizio di locazione e assistenza 

stampanti per la durata di mesi 72, mediante affidamento diretto ex artt. 36, comma2, lettera a) del 

D. Lgs. 50/2016 ai sensi dell’art. 1, comma1, lettera a) Legge 120/2020 s.m.i 

 

VISTO lo schema di avviso pubblico e l’allegato A) al presente provvedimento; 

 

RITENUTO altresì opportuno, pubblicare l’avviso di manifestazione di interesse sul sito del 

Comune di Atri nell’apposita sezione e all’Albo on-line per un periodo di giorni 10; 

 

RICHIAMATA 

la delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 27/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “ 

Approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 (Art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. 

Lgs. n. 118/2011) - DUP 2021-2023 e Nota di Aggiornamento – Fabbisogno biennale di Beni e 

Servizi; 

 

la delibera di Giunta Comunale n. 105 del 06 luglio 2021, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato 

approvato il piano esecutivo di gestione 2021/2023; 

   

VISTI: 

http://www.acquistinre.pa/


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 950 del 23/05/2022 

il Codice dei Contratti Pubblici, D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

il T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

la Legge 7 agosto 1990 n. 241; 

DETERMINA 

 

di assumere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DI APPROVARE lo schema di avviso per la manifestazione di interesse relativa alla procedura in 

oggetto ed il relativo Allegato A), per l’affidamento del servizio di locazione e assistenza stampanti 

per gli uffici comunali dal 01.08.2022 al 31.07.2028; 

 

DI STABILIRE che gli operatori economici che vorranno partecipare alla presente manifestazione 

di interesse, possono farlo attraverso l’invio dell’allegato schema (allegato A), debitamente 

compilato e sottoscritto digitalmente e fatto pervenire al Comune di Atri nei modi e tempi previsti 

dall’avviso esplorativo; 

 

DI STABILIRE che il suddetto avviso venga pubblicato all’Albo pretorio Comunale e sul sito del 

Comune di Atri per 10 giorni consecutivi, così come disposto dall’art.216 comma 9 del D. Lgs 

50/2016; 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 1145 del 23/05/2022, esprime parere FAVOREVOLE 

 

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento DEL SOLE LAURA in data 

23/05/2022 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile dell’Area dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé 

l’espressione del parere favorevole di regolarità tecnica ai fini dell’avvenuto controllo preventivo ai sensi 

dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 

 

 

Atri, lì 23/05/2022 Il Responsabile 

 Dott.ssa DI CRESCENZO PAOLA  



AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI 

OPERATORI ECONOMICI PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO DI 

STAMPANTI DA TAVOLO PER UFFICI COMUNALI – COMUNE DI ATRI 
 

Il Comune di Atri con atto di determinazione n. RG 950 del 23.05.2022 ad oggetto “Affidamento diretto 

ex artt. 36, comma2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 ai sensi dell’art. 1, comma1, lettera a) Legge 

120/2020 s.m.i. per la locazione e assistenza di stampanti per uffici comunali. Approvazione 

avviso manifestazione di interesse” ha approvato l’avviso di manifestazione di interesse finalizzata 

all’avvio di una procedura per l’affidamento diretto del servizio di locazione e assistenza di stampanti per 

gli uffici comunali e invita pertanto gli operatori economici a manifestare l’interesse a partecipare alla 

procedura secondo le seguenti indicazioni: 

 

 AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: Comune di Atri, Piazza Duchi D'Acquaviva - 64032 

Atri (TE) - Codice fiscale 00076610674 

 Durata del contratto: 01/08/2022 - 31/07/2028 

 Importo annuo a base d’asta: euro 5.500,00 

 Valore stimato dell’appalto complessivo: € 35.750,00 (l’importo tiene conto dell’opzione di proroga 6 

mesi prevista dal capitolato)    

 

OGGETTO DELLA FORNITURA 

Noleggio di n. 22 stampanti laser monocromatiche bianco/nero formato A4, velocità 40ppm, 

sistema operativo Windows con scheda di rete, incluso copie b/n mensili, assistenza, manutenzione, 

consumabili e smaltimento consumabili. 
 

SCOPO DELL’AVVISO 

Con il presente avviso la stazione appaltante avvia un’indagine di mercato, nel rispetto dei principi 

di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza di cui all’art. 30 del D. 

Lgs. n. 50/2016 e s.m.i e del principio di rotazione degli inviti ai sensi dell’art. 36 comma 1 del 

richiamato decreto, finalizzata esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la 

partecipazione e la consultazione di operatori economici in modo non vincolante per l’Ente;  

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara. 
 

SOGGETTI AMMESSI 

 Sono ammessi i concorrenti di cui all’art. 45, del Dlgs 50/2016 e s.m.i nonché concorrenti con 

sede in altri stati diversi dall’Italia ex art. 45 del citato DLgs. 

 Sono altresì ammessi i concorrenti costituiti da imprese che intendono riunirsi o consorziarsi ai 

sensi dell’art. 48 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. In tal caso, l’impegno a costituire l’A.T.I. o il 

raggruppamento, al fine di garantire l’immodificabilità ai sensi dell’art. 48, comma 9, del DLgs 

50/2016, deve specificare il modello (orizzontale, verticale o misto). 

 In conformità a quanto disposto dall’art. 48, comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i è fatto divieto 

ai concorrenti di partecipare in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di 

concorrenti, ovvero di partecipare alla gara anche in forma individuale qualora abbia partecipato 

alla gara medesima in raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti. 

 I consorzi di cui all’art. 45 comma 2, lett. b) e c) del DLgs 50/2016 sono tenuti ad indicare in 

sede di offerta per quali consorziati il consorzio concorre; a questi ultimi è fatto divieto di 

partecipare, in qualsiasi altra forma, alla medesima gara; in caso di violazione sono esclusi dalla 

gara sia il consorzio sia il consorziato; in caso di inosservanza di tale divieto si applica l’articolo 

353 del codice penale. È vietata la partecipazione a più di un consorzio stabile.  

 Il consorziato o i consorziati sono tenuti a possedere i requisiti di ordine generale di cui all’art. 

80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 Per i Raggruppamenti di imprese, Consorzi e reti di imprese si applicherà il disposto di cui 

all’art. 48 del D.L.vo n. 50/16. Per i Consorzi fra società cooperative di produzione e lavoro di 



cui all’art. 45, c. 2 lett. b) del D.L.vo n. 50/16 e per i Consorzi stabili trova applicazione l’art. 47 

del D.Lgs. n. 50/2016.  

  
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
Per la partecipazione alla procedura i soggetti concorrenti dovranno possedere i seguenti requisiti minimi di 

carattere generale e di idoneità professionale: 

  

Requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.: 

 Insussistenza delle clausole di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. relativa alla società 

concorrente ed a tutti i soggetti di cui al comma 3 dello stesso articolo; 

 di non avere sede, residenza o domicilio nei paesi inseriti nella c.d. black list di cui al decreto del Ministro 

delle Finanze del 4 maggio 1999 e al decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 21 novembre 

2001; 

oppure 

di avere sede, residenza o domicilio nei paesi inseriti nella c.d. black list di cui al decreto del Ministro delle 

Finanze del 4 maggio 1999 e al decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 21 

novembre 2001, ma di essere in possesso dell’autorizzazione, in corso di validità, di cui all’art. 37 

del D.L. 3 maggio 2010 n. 78 conv. in L. 122/2010, rilasciata ai sensi del D.M. 14 dicembre 2010 

del Ministero dell’economia e delle Finanze; 

oppure 

di avere sede, residenza o domicilio nei paesi inseriti nella c.d. black list di cui al decreto del Ministro delle 

Finanze del 4 maggio 1999 e al decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 21 

novembre 2001 e di non essere ancora in possesso del provvedimento di autorizzazione, ma di 

aver presentato domanda di rilascio della medesima autorizzazione, ai sensi dell’art. 1 comma 3 

del DM 14 dicembre 2010. 

• di non trovarsi nella situazione prevista all’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001; 

 

Requisiti attestanti l’idoneità professionale ai sensi dell'art. 83, comma 1 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 

s.m.i.: 

 Iscrizione al registro delle imprese della C.C.I.A.A., ovvero in analogo registro dello Stato di 

appartenenza per il tipo di attività inerente l’oggetto della presente gara. Nel caso di organismi non tenuti 

all’obbligo di iscrizione al registro delle imprese della C.C.I.A.A., dichiarazione del legale rappresentante 

resa in forma di autocertificazione ai sensi del D.P.R. 445/2000 con la quale si dichiara l’insussistenza del 

suddetto obbligo di iscrizione e copia dello Statuto. In caso di cooperative o consorzi di cooperative è 

richiesta anche l’iscrizione ai sensi del D.M. 23/06/2004 all’Albo delle Società Cooperative istituito 

presso il Ministero delle Attività Produttive (ora dello Sviluppo Economico) o secondo le modalità 

vigenti nello Stato di appartenenza, mentre in caso di cooperative sociali è richiesta l’iscrizione all’Albo 

regionale; 

  

I requisiti di cui sopra dovranno essere comprovati, in sede di partecipazione alla procedura, mediante 

dichiarazioni rese dall’operatore economico nel Documento di Gara Unico Europeo (DGUE), ai sensi 

dell’art. 85 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

L’aggiudicazione del servizio in oggetto della procedura sarà effettuata in base al criterio del minor prezzo ai 

sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE 

Le istanze di partecipazione, redatte secondo lo schema predisposto (Allegato A), dovranno pervenire 

tramite PEC all’indirizzo postacert@pec.comune.atri.te.it entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 03 

GIUGNO 2022, pena la non ammissione alla procedura. 

L’istanza dovrà essere redatta in carta semplice, in conformità al modello predisposto (Allegato A) 

sottoscritta esclusivamente con firma digitale dal titolare o dal legale rappresentante e presentata unitamente 

a fotocopia di un documento di identità del sottoscrittore in corso di validità. 

All’istanza non dovrà essere allegata nessuna offerta economica, pena la mancata presa in 

mailto:postacert@pec.comune.atri.te.it


considerazione della stessa. 

 

OPERATORI INVITATI: La stazione appaltante non opererà alcuna selezione e pertanto saranno inviatati 

alla procedura tutti gli operatori che manifesteranno il proprio interesse in conformità al presente avviso, ad 

esclusione dell’operatore economico uscente, nel rispetto del principio di rotazione ai sensi dell’art. 36 del 

D.Lgs. 50/2016; 

 

L’affidamento verrà effettuato sulla piattaforma MEPA – Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione mediante Richiesta di offerta. L’aggiudicatario pertanto si impegna ad effettuare la 

registrazione sulla piattaforma indicata, qualora non già effettuata.  

 

RESPONSBILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Responsabile dell’Area Servizi Interni e ai Cittadini 

dott.ssa Paola Di Crescenzo Pec: postacert@pec.comune.atri.te.it 

 

Il presente avviso è pubblicato per 10 giorni naturali e consecutivi all’Albo Pretorio On-Line e sul sito 

internet del Comune di Atri, nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

 

TRATTAMENTO DATI PERSONALI  
Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003 e del Reg. 679/2016, si informa che i dati e le 
informazioni, anche sotto forma documentale, acquisiti in occasione della presente procedura, 
saranno raccolti presso l’Amministrazione comunale e saranno trattati esclusivamente per le 
finalità inerenti al relativo procedimento amministrativo. 
 

         Il Responsabile del Procedimento 

           F.to Dott.ssa Paola Di Crescenzo 

 
La firma autografata è sostituita dalla indicazione a stampa  

del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell’Art. n. 3 D. Lgs.n. 39 del 12 Febbraio 1993. 

mailto:postacert@pec.comune.atri.te.it


Allegato A 
(Su carta intestata dell’operatore economico) 

 
 

 
Spettabile  

COMUNE DI ATRI 
Piazza Duchi D’Acquaviva 

64032 Atri -Teramo 
 
 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER INVITO ALLA PROCEDURA PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI LOCAZIONE E ASSISTENZA DI STAMPANTI 

 

Il sottoscritto ___________________________________, nato a _____________________ (_____) 

il ___________________, CF _______________________________________________________ 

residente a _______________________ in Via ________________________________ n° 

_______,  

nella mia qualità di (rappresentante legale, 

procuratore)_______________________________________ 

(eventualmente) giusta procura generale/speciale n°_________________del ________________  a 

rogito del notaio__________________________________________________________________ 

autorizzato a rappresentare legalmente l’Impresa (Denominazione/ Ragione Sociale) : 

________________________________________________________________________________ 

con sede legale in ______________________________________________________________________  

via/piazza _________________________________________________________________________  

e sede operativa in ____________________________________________________________________  

Via/Piazza _________________________________________________________________________  

codice fiscale n. ___________________________ partita IVA n. __________________________________  

telefono _________________________________ fax ______________________________________  

e mail ____________________________________ PEC ______________________________________  

 

MANIFESTA 

 

Il proprio interesse a partecipare come: 

□ Impresa individuale 

□ Società commerciale 

□ Società Cooperativa iscritta all’Albo delle cooperative 

□ Consorzio stabile 



Allegato A 
(Su carta intestata dell’operatore economico) 

 
 

□ Riunione Temporanea di Imprese o Consorzio, costituiti o da costituire (indicare 

denominazione, ragione sociale e sede legale di ciascun soggetto partecipante al RTI o 

consorzio, la ditta individuata quale mandataria, le parti del servizio eseguite dalle singole 

imprese)_________________________________________________________________e 

che nessuna delle imprese indicate partecipa in qualsiasi altra forma alla presente gara; 

□ Consorzio – anche stabile – (indicare denominazione e sede legale delle ditte consorziate 

per le quali si concorre e di quelle indicate quali esecutrici del 

servizio)__________________________ e che nessuna delle imprese indicate partecipa in 

qualsiasi altra forma alla presente gara; 

□ Consorzio di Cooperative iscritte all’Albo delle cooperative; 

□ Riunione Temporanea di cooperative iscritte all’Albo delle cooperative; 

□ Concorrente che si avvale di impresa ausiliaria 

□ Operatore economico stabilito in altro Stato membro  

 
alla procedura per l’affidamento diretto del servizio di locazione e assistenza stampanti per uffici comunali 

che il Comune di Atri intende effettuare; 

 

A tal fine, nel rispetto di quanto disposto dagli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e s.m.i., e 

consapevole della responsabilità in caso di affermazioni mendaci e delle relative sanzioni penali di 

cui all’art. 76 del medesimo D.P.R. 445/2000 e s.m.i. 

 

D I C H I A R A  

 

1. di essere in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

2. di non essere iscritto nel casellario informatico tenuto dall'Osservatorio dell'ANAC per aver 

presentato false dichiarazioni o falsa documentazione nelle procedure di gara e negli 

affidamenti di subappalti; 

3. di essere informato, ai sensi e per gli effetti del D.lgs. n. 196/2003 e del Reg. 679/2016, che i dati 

personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 

procedimento per il quale la dichiarazione viene resa;  

4. di autorizzare la stazione appaltante all’utilizzo della PEC per le comunicazioni relative alla presente 

procedura; 
 

La presente richiesta di partecipazione dev’essere compilata e firmata esclusivamente con firma 

digitale (ai sensi dell’art. 1 comma 1 lett. s) del CAD - Codice dell’Amministrazione digitale – 

D.Lgs. 07/03/2005 n. 82) dal Legale rappresentante dell’operatore economico. 

 
Data ______________________ 

               Firma  

___________________ 


